
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 330 del 10-05-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 330 Del 10-05-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Determina a contrarre per affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
per il Comune di Cagli, dal 01.07.2024 al 30.06.2027 mediante procedura aperta 
ai sensi dell'art. 71 del d.lgs 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa attraverso la piattaforma E-Procurement ASMECOMM. 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 502 del 24-11-2020 esecutiva, si è 
stabilito di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo, come definito dall'art. 106 del D.Lgs. 7 
settembre 2005 n. 209, a favore del Comune di Cagli per il periodo di anni 3 mediante affidamento 
diretto, previa indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
50/2016; 
- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 456 del 30-06-2023, è stata concessa 
una proroga tecnica al medesimo operatore economico fino al 30.06.2024; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 29-12-2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale 2024/2026; 
 
VISTO Il prospetto delle polizze in corso e relative provvigioni di brokeraggio, alla data del 
10.05.2024, riportato nella seguente tabella: 
 
Compagnia  

Ramo  Data Scadenza  Premio Lordo Annuo  
Provvigione 
annua  

LLOYD'S 
INSURANCE 
COMPANY SA 
LLOYD'S 
C/MITHRAS RCT/RCO 30/09/2024 52.497,50 4.294,28 
ALLIANZ VIVA 
AIMUW SPA ALL RISKS INCENDIO  31/12/2026 11.222,56 1.101,60 
XL INSURANCE 
COMPANY SE 
KRM 
UNDERWRITING 
SRL RC PATRIMONIALE 30/09/2024 3.790,00 310,02 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 330 del 10-05-2024 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
S.P.A. UNICA 
SRL 

INFORTUNI 
CUMULATIVA 31/12/2026 3.419,92 400,38 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 
S.P.A. UNICA 
SRL 

LIBRO MATRICOLA 
GLOBALE 31/12/2026 17.003,18 831,58 

VITTORIA 
ASS.NI SPA 
ASSURFINANCE 
SNC DI BETTINI 
A. & C. CVT AUTOVEICOLI 31/12/2026 950,00 83,72 
     88.883,16 7.021,58 

 
CHE in aggiunta ai valori della tabella sopra indicata dovrà essere considerata anche la provvigione 
relativa ad una ulteriore polizza di tutela legale, per la quale è in corso l’espletamento di una procedura 
di gara; 
 
DATO ATTO CHE, tramite la S.U.A. della provincia di Pesaro e Urbino, è in corso di predisposizione 
gara per l’affidamento delle due polizze in scadenza al 30.09.2024, con l’aggiunta di polizza per la 
tutela legale degli Amm.ri e Responsabili dei Servizi;  
 
CONSIDERATO che, in linea con le premesse di cui agli atti suddetti, sussiste ancora oggi la necessità 
di razionalizzare e gestire i contratti assicurativi stipulati dall’Amministrazione a garanzia delle proprie 
attività e dei propri beni e che tale attività presenta profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione del quadro di rischio, alla gestione dei rapporti con le compagnie 
assicuratrici, alla gestione dei sinistri sopra soglia di autoassicurazione e alla strategia assicurativa del 
Comune di Cagli e che, approssimandosi la scadenza del contratto di brokeraggio assicurativo in corso, 
si rende necessario provvedere all’espletamento di una nuova procedura per l’affidamento del servizio 
in questione per il periodo di anni tre; 
 
RITENUTO quindi: 

 necessario affidare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Cagli, 
per il periodo dal 01-07-2024 al 30-06-2027, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs. 36/2023; 

 di ritenere necessario, vista la complessità del servizio, e quindi in modo da tutelare l’interesse 
pubblico e garantire il principio di accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei 
principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, trasparenza e di 
proporzionalità, di ricorrere alle procedure ordinarie del Codice dei contratti pubblici, così come 
indicato nel parere dell’ANAC n. 13 del 13-03-2024; 

 di svolgere la procedura sulla piattaforma ASMECOMM senza limitazione di partecipazione 
alle società di brokeraggio in possesso dei requisitivi di carattere generale e speciale previsti 
dagli atti di gara allegati al presente provvedimento; 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 330 del 10-05-2024 

 di stabilire che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 c. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023, determinata con riferimento ai criteri e sub criteri ed ai rispettivi 
punteggi e sub punteggi massimi a loro attribuibili, indicati al paragrafo del disciplinare di gara 
allegato alla presente determinazione; 

 di quantificare l’importo complessivo massimo della gara, stimato applicando ai premi assicurativi 
imponibili in essere, le provvigioni stimate sulla base dell'ultimo contratto attivo di brokeraggio del 
Comune di Cagli, in € 24.000,00; 

 di stabilire i requisiti di idoneità professionale e di carattere tecnico, indicati nel disciplinare di 
gara; 

 di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente determinazione: 
1. Bando di Gara; 
2. Disciplinare di gara; 
3. Capitolato Speciale d’Appalto; 
4. Scheda di offerta economica; 
5.  Domanda di partecipazione; 

 
DATO ATTO: 

 che l’appalto è costituito da un unico lotto data la necessità di ricondurre le attività poste in 
essere ad una progettazione omogenea e ad un unico modello gestionale di riferimento 
assicurando uniformità nella erogazione delle prestazioni ed una gestione unitaria della 
consulenza assicurativa e controllo della qualità del servizio; 

 che trattasi di servizio di natura intellettuale in quanto costituito da operazioni di consulenza 
gestionale in materia assicurativa, produzione di testi e consulenza su atti, procedure di gara e 
gestionali oltre a documenti, pareri, agevolazione dei rapporti amministrativi tra il Comune di 
Cagli e compagnie assicurative, periti, avvocati, legali e professionisti del ramo e ogni altra 
attività intellettuale che assicuri al Comune di Cagli lo svolgimento di una corretta e congrua 
gestione in materia; 

 
DATO ATTO che: 

 il CPV associato al servizio è il seguente: 66518100-5 Servizi di intermediazione assicurativa; 
 il C.I.G. acquisito è B19FB1EE92; 

 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta 
onere alcuno, né presente né futuro, per l’Amministrazione Comunale in quanto risulta remunerato 
dalle Compagnie Assicurative nei termini e nei modi indicati nel Capitolato allegato al presente atto; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in 
ordine a quanto disposto con il presente atto; 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 330 del 10-05-2024 

 
VISTI: 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
• il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare: 
- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 
-  l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
• il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sulla G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 efficace dal 01/07/2023; 
 

DETERMINA 
1. di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Cagli, per il periodo dal 01-07-
2024 al 30-06-2027, da svolgersi in modalità telematica sulla piattaforma E-Procurement 
ASMECOMM- CPV: 66518100-5 Servizi di intermediazione assicurativa; 

2.  di dare atto che l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non 
comporta onere alcuno, né presente né futuro, per l’Amministrazione Comunale in quanto 
risulta remunerato dalle Compagnie Assicurative nei termini e nei modi indicati dagli atti 
allegati al presente atto; 

3. di dare atto che il servizio verrà aggiudicato ricorrendo al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1 del d.lgs 36/2023; 

4. di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente determinazione: 
 Bando di Gara; 
 Disciplinare di gara; 
 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Scheda di offerta economica; 
 Domanda di partecipazione; 

 
5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il fine che 

il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, le condizioni di affidamento, la forma del 
contratto, le clausole contrattuali e gli altri elementi descrittivi del servizio sono quelli meglio 
dettagliati negli atti di gara che vengono approvati con il presente atto; 

6. di dare atto che l’appalto è costituito da un unico lotto, data la necessità di ricondurre le attività 
poste in essere ad una progettazione omogenea e ad un unico modello gestionale di riferimento 
assicurando uniformità nella erogazione delle prestazioni ed una gestione unitaria della 
consulenza assicurativa e controllo della qualità del servizio; 

7. di dare atto che: 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 330 del 10-05-2024 

 non è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI), previsto dall’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 9.4.2008 n. 81, non ricorrendone i 
presupposti, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale, pertanto il costo per i 
rischi da interferenza risulta essere pari a zero non sussistendo rischi da interferenza da 
valutare; 

 responsabile del procedimento è il sottoscritto Arch. Edoardo Trocchi; 
 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 è stato preventivamente 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti scaturenti dall’adozione del 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 la presente determinazione rispetta gli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione; 
8. di informare il soggetto affidatario che il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 

(Codice generale) approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e che il contratto si risolverà di 
diritto in caso di violazione degli obblighi inserito nel Codice comportamentale sopra 
menzionato; 

9. di dare atto, infine, che il presente atto ha valore di determina a contrattare, ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

10. di dare atto che in relazione al presente atto, per il sottoscritto, non ricorre conflitto di interessi, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e 
dell’art. 4 del Codice di comportamento del Comune di Cagli e non ricorre l’obbligo di 
astensione previsto dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento del 
Comune di Cagli; 

11. di precisare che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n.241/90, avverso la presente 
Determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Marche entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 Il Responsabile 
 Arch. Edoardo Trocchi 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


